
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                     П о с т а н о в л е н и е 

 

                      от 6 июля 1994 г. N 798 

                             г. Москва 

 

 

                 О мерах государственной поддержки 

                медико-биологической науки в России 

 

     В целях  сохранения интеллектуального потенциала и обеспечения 

условий  для   развития   медико-биологической   науки   в   России 

Правительство Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т: 

     1. Российской   академии   медицинских   наук,    Министерству 

здравоохранения  и медицинской промышленности Российской Федерации, 

Государственному  комитету  санитарно-эпидемиологического   надзора 

Российской   Федерации  и  Российской  академии  наук  совместно  с 

Министерством экономики Российской Федерации, Министерством науки и 

технической      политики     Российской     Федерации,     другими 

заинтересованными министерствами и ведомствами до 1 октября 1994 г. 

разработать  и  в установленном порядке представить в Правительство 

Российской Федерации проект федеральной целевой программы  развития 

медико-биологической  науки  в России до 2000 года,  предусмотрев в 

нем реформирование организационной структуры и механизма управления 

научными   исследованиями  с  учетом  заинтересованности  субъектов 

Российской    Федерации,    а    также    существенное    повышение 

целенаправленности  и  эффективности  финансирования  из  различных 

источников.  Увязать указанный проект федеральной целевой программы 

с  разрабатываемыми  в  соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 20 апреля  1993  г.  N  468  "О  неотложных  мерах  по 

обеспечению  здоровья  населения Российской Федерации" федеральными 

программами, направленными на укрепление здоровья населения. 

     2. Министерству   финансов   Российской  Федерации  обеспечить 

погашение        задолженности         федерального         бюджета 

научно-исследовательским  институтам,  учреждениям  и  организациям 

медико-биологического профиля Российской академии медицинских наук, 

Министерства    здравоохранения    и   медицинской   промышленности 

Российской       Федерации,        Государственного        комитета 

санитарно-эпидемиологического   надзора   Российской   Федерации  и 

Российской академии наук за 1993 год и за первое полугодие 1994  г. 

по  финансированию  расходов  на заработную плату;  принять меры по 

погашению их задолженностей по  коммунальным  расходам,  энерго-  и 

теплоснабжению,   а   также   обеспечить  регулярное  и  устойчивое 

выделение ассигнований для финансирования  научно-исследовательских 

институтов, учреждений и организаций медико-биологического профиля. 

     3. Министерству здравоохранения и  медицинской  промышленности 

Российской        Федерации,        Государственному       комитету 

санитарно-эпидемиологического   надзора    Российской    Федерации, 




Российской  академии  наук  и  Российской академии медицинских наук 

совместно с Министерством науки и технической  политики  Российской 

Федерации  в  3-месячный  срок разработать и внести в установленном 

порядке  в  Правительство  Российской   Федерации   предложения   о 

ресурсной поддержке научно-исследовательских институтов, учреждений 

и организаций медико-биологического профиля. 

     4. Министерству  здравоохранения  и медицинской промышленности 

Российской       Федерации,        Государственному        комитету 

санитарно-эпидемиологического    надзора    Российской   Федерации, 

Российской академии наук и Российской академии медицинских наук  по 

согласованию   с   Министерством   науки   и  технической  политики 

Российской Федерации,  другими заинтересованными  министерствами  и 

ведомствами  с  участием федеральных органов исполнительной власти, 

имеющих  в  своем   ведении   научно-исследовательские   институты, 

учреждения  и  организации  медико-биологического профиля,  органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации  в  3-месячный 

срок  внести  в  Правительство  Российской Федерации предложения по 

упорядочению сети научно-исследовательских институтов, учреждений и 

организаций   медико-биологического   профиля  и  их  ведомственной 

принадлежности. 

     5. Рекомендовать   органам   исполнительной  власти  субъектов 

Российской  Федерации  распространить  на  научно-исследовательские 

институты,  учреждения  и организации медико-биологического профиля 

федерального  подчинения  свои  решения  по  установлению  льготных 

тарифов  на  теплоснабжение и коммунальные услуги для муниципальных 

учреждений и организаций социальной сферы. 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                            В. Черномырдин 

 

 

 


        


